
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 227
29 Απριλίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Άρση αναδάσωσης δηµοτικής έκτασης συνολικού 
εµβαδού 47.453,60 τ.µ. στη θέση «Κούκος», στην 
περιφέρεια του Δ.Δ. Καναλίου του Δήµου Ζαλόγ−
γου του Νοµού Πρέβεζας. ...................................................... 1

Ανάκληση της αριθµ. 5472/27−9−2004 Απόφασης Γενικού 
Γραµµατέα Π.Ι.Ν. και άρση αναδάσωσης για έκταση 
εµβαδού 649 τ.µ. στη θέση «Χειριδόπλαο» Δ.Δ. Που−
λάτων Δήµου Σάµης Νοµού Κεφαλληνίας. ................... 2

Κήρυξη αναδασωτέας δηµόσιας δασικής έκτασης 
τµήµατος Α εµβαδού 12.636,87 τ.µ. και τµήµατος 
Β εµβαδού 7.968,55 τ.µ., συνολικού εµβαδού έκτα−
σης 20.605,42 τ.µ. στη περιοχή Μαύρο Μουρί του 
χωριού Δράπανος του Δήµου Βάµου. .......................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 22006/909 (1)
Άρση αναδάσωσης δηµοτικής έκτασης συνολικού εµβαδού 

47.453,60 τ.µ. στη θέση «Κούκος», στην περιφέρεια του 
Δ.Δ. Καναλίου του Δήµου Ζαλόγγου του Νοµού Πρέ−
βεζας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ
Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του Ν. 2503/97 «Διοίκηση − Οργάνωση − Στελέχωση 

της περιφέρειας κ.λπ.».
2. Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγµατος της Ελλά−

δας.
3. Του Ν. 998/79 «περί Προστασίας των Δασών και Δα−

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικότερα των 
άρθρων 41 και 44.

4. Του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας των δασικών 
οικοσυστηµάτων, κατάρτισης δασολογίου, ρύθµισης 
εµπραγµάτων δικαιωµάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του 
άρθρου 1 παρ. 8.

5. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/9−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980 και γ) 482/
13−7−2000.

6. Την αριθ. 417/87 γνωµοδότηση της Συνέλευσης των 
Προϊσταµένων των Νοµικών Δ/νσεων της Διοίκησης.

7. Την αριθ. 3821/20−12−2005 απόφαση του Γενικού 

Γραµ µατέα Περιφέρειας Ηπείρου, σχετικά µε την κήρυξη 
έκτασης ως αναδασωτέας, που δηµοσιεύθηκε στο αριθ. 
1446/30−12−2005 Φ.Ε.Κ. τεύχος Δ΄.

8. Την αριθ. 7622/1484/29−1−2008 Απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Ηπείρου περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων, 
εξουσιοδότησης υπογραφής αποφάσεων, κ.λπ.

9. Το αριθ. 5/2009 Πρακτικό Συνεδριάσεως της πρωτο−
βάθµιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αµφισβητήσεων 
Ν. Πρέβεζας από το οποίο προκύπτει ότι έχει επιτευχθεί 
ο σκοπός της κήρυξης της αναδάσωσης για την έκταση 
των 47.453,60 τ.µ.

10. Την αριθ. 15735/705/12 Μαρτίου 2010 εισήγηση της Διεύ−
θυνσης Δασών Πρέβεζας, για άρση αναδάσωσης της έκτα−
σης των 47.453,60 τ.µ., µε σκοπό την ανέγερση Νοσοκοµείου, 
επειδή σύµφωνα µε αυτή αφενός µεν, κατά το χρονικό 
διάστηµα που µεσολάβησε µέχρι σήµερα αποκαταστάθηκε 
η δασική βλάστηση δια της φυσικής οδού και εποµένως 
επιτεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης της αναδάσωσης, αφε−
τέρου δε, η συγκεκριµένη δραστηριότητα προβλέπεται από 
τις διατάξεις του Ν. 1734/87, αποφασίζουμε:

Αίρουµε, την αναδάσωση τµήµατος έκτασης εµβαδού 
47.453,60 τ.µ., από συνολική έκταση 759,542 στρ., που 
κηρύχ θηκε ως αναδασωτέα µε την αριθ. 3821/20−12−2005 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Ηπείρου, 
που βρίσκεται στη θέση «Κούκος» του Δήµου Ζαλόγγου 
και αντιστοιχεί στα πολύγωνα Α1΄, Α5΄, Α6΄, Α7΄, Α8΄ και 
Α9΄, του τοπογραφικού διαγράµµατος της Υπηρεσίας µας, 
κλίµακας 1:5.000, που συνοδεύει την παρούσα απόφαση, 
µε σκοπό την ανέγερση νέου Γενικού Νοσοκοµείου Πρέ−
βεζας, σύµφωνα µε το ΣΧΟΟΑΠ του Δήµου Ζαλόγγου που 
εγκρίθηκε µε την αριθ. 3716/2009 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Ηπείρου και τις διατάξεις του 
άρθρου 13 του Ν. 1734/87, αφού σύµφωνα και µε την αριθ. 
15735/705/12 Μαρτίου 2010 εισήγηση της Δ/σης Δασών 
Πρέβεζας κατά το χρονικό διάστηµα που µεσολάβησε 
µέχρι σήµερα, έχει αποκατασταθεί η βλάστηση δια της 
φυσικής οδού και εποµένως έχει επιτευχθεί ο σκοπός της 
κήρυξης της αναδάσωσης.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται καµιά δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 12 Απριλίου 2010 

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΠΑΣΤΑ

2127



2128 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2129

Αριθµ. 1985 (2)
Ανάκληση της αριθµ. 5472/27−9−2004 Απόφασης Γενικού 

Γραµµατέα Π.Ι.Ν. και άρση αναδάσωσης για έκταση 
εµβαδού 649 τ.µ. στη θέση «Χειριδόπλαο» Δ.Δ. Που−
λάτων Δήµου Σάµης Νοµού Κεφαλληνίας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/55, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε 
µεταγενέστερα µε το Ν.Δ. 532/70.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 «περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά−
σεων της χώρας» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ−
θηκε µεταγενέστερα µε τον Ν. 3208/2003.

3. Τις αριθµ. α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/ 
3049/24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Τον Ν. 2218/13−6−1994 «Περί ίδρυσης Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την Πρωτο−
βάθµια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες δια−
τάξεις» όπως τροποποιήθηκε µεταγενέστερα.

5. Τον Ν. 2503/30−5−97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω−
ση της περιφέρειας, ρύθµιση θεµάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθµ. 87234/7539/3−9−2007 εγκύκλιο διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας.

7. Την αριθµ. 107143/1057/18−9−2003 διαταγή του Υφυ−
πουργού Γεωργίας.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008.
9. Την αριθµ. 97870/2248/7−5−2009 δ/γή Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίµων.
10. Την αριθµ. 5472/27−9−2004 Απόφαση του Γενικού 

Γραµµατέα Π.Ι.Ν, µε την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, 
έκταση εµβαδού 649 τ.µ. λόγω αποψίλωσης.

11. Την αριθµ. 31/2004 Απόφαση της Α/θµιας Ε.Ε.Δ.Α Ν. 
Κεφαλληνίας µε την οποία τµήµα εµβαδού 3.238,38 τ.µ. 
από την ευρύτερη έκταση εµβαδού 4.036,38 τ.µ. χαρακτη−
ρίστηκε οριστικά και τελεσίδικα ως µη δασικού χαρακτή−
ρα υπαγόµενη στο άρθρο 3 παρ. 6α του Ν. 998/79.

12. Την αριθµ. 4140/29−6−2009 πρόταση της Δ/νσης Δα−
σών Κεφαλληνίας προς την Α/θµια Ε.Ε.Δ.Α Ν. Κεφαλλη−
νίας, περί Ανάκλησης Απόφασης κήρυξης ανα δάσωσης 
για έκταση εµβαδού 649 τ.µ. στη θέση «Χειριδόπλαο» 
Δ.Δ. Πουλάτων Δήµου Σάµης του Ν. Κεφαλληνίας, 
λαµ βάνοντας υπόψη ότι η ανωτέρω έκταση έχει εµβαδόν 
µικρότερο των 0,3 εκταρίων, περικλείεται από µη δα−
σική έκταση (εµβαδού 3.238,38 τ.µ. σύµφωνα µε την 
προαναφερόµενη αριθµ. 31/2004 απόφαση Α/θµιας Επι−
τροπής) και έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 1 
του Ν. 3208/2003 δεν υφίσταται δασοβιοκοινότητα και 
δεν δηµιουργείται δασογενές περιβάλλον και ως εκ τού−
του η έκταση δεν υπάγεται στις διατάξεις του Δασικού 
κώδικα.

13. Την αριθµ. 23/2009 απόφαση της Πρωτοβάθµιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αµφισβητήσεων Ν. Κε−
φαλληνίας σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 36 του Ν.3698/08, η οποία αποφάσισε ότι «η 
έκταση εµβαδού 649τµ που βρίσκεται στη θέση «Χειρι−
δόπλαο» Δ.Δ. Πουλάτων Δήµου Σάµης του Ν. Κεφαλληνί−
ας δεν γειτνιάζει µε άλλες δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, 
έχει εµβαδόν µικρότερο των (3) τριών στρεµµάτων, δεν 
αποτελεί δασική έκταση σύµφωνα µε το άρθρο 1 του Ν. 
3208/2003 και ως εκ τούτου ανατρέπεται η διαπίστω−
ση του δασικού χαρακτήρα αυτής που αποτέλεσε την 
προϋπόθεση κήρυξης της ως αναδασωτέα.

14. Την αριθµ. 1538/9.3.2010 εισήγηση της Δ/νσης Δα−
σών Ν. Κεφαλληνίας προς την Περιφέρεια Ιονίων Νή−
σων µε την οποία προτείνεται η ανάκληση της αριθµ. 
5472/27−9−2004 Απόφασης Γενικού Γραµµατέα Περιφέ−
ρειας Ιονίων Νήσων περί κήρυξης έκτασης ως αναδασω−
τέας και άρση αναδάσωσης για έκταση εµβαδού 649 τ.µ. 
στη θέση «Χειριδόπλαο» Δ.Δ. Πουλάτων περιφέρειας 
Δήµου Σάµης του Νοµού Κεφαλληνίας, επειδή σύµφωνα 
µε αυτή η κήρυξη της εκτάσεως ως αναδασωτέα είναι 
πεπλανηµένη λόγω των νέων δεδοµένων που έχουν 
προκύψει υπέρ της ανάκλησης του αναδασωτέου.

15. Το αριθµ. Δ19272/23−2−2010 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου, αποφασίζουµε:

Ανακαλούµε την αριθµ. 5472/27−9−2004 Απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα Π.Ι.Ν. περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας και αίρουµε την αναδάσωση σε έκταση 
εµβαδού 649 τ.µ. στη θέση «Χειριδόπλαο» Δ.Δ. Πουλά−
των Δήµου Σάµης του Νοµού Κεφαλληνίας, η οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα µε την ανωτέρω Απόφαση 
που εκδόθηκε λόγω πλάνης περί τα πράγµατα ή τα 
νοµικά δεδοµένα, καθότι έχει ανατραπεί η αιτιολογική 
βάση κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας, µετά την 
Απόφαση Πρωτοβάθµιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αµφισβητήσεων Ν Κεφαλονιάς η οποία αποφάσισε ότι η 
έκταση των 649 τ.µ. δεν γειτνιάζει µε άλλες δασικού χα−
ρακτήρα εκτάσεις, έχει εµβαδόν µικρότερο των (3) τριών 
στρεµµάτων, δεν αποτελεί δασική έκταση σύµφωνα µε 
το άρθρο 1 του Ν. 3208/2003 (οι εκτάσεις που κρίθηκαν 
από τις Επιτροπές της παρ. 3 του άρθρου 10 του Ν. 
998/79 ως µη δασικές, δεν υπάγονται στις διατάξεις του 
Δασικού Νόµου και τυχόν δε αποφάσεις µε τις οποίες οι 
εν λόγω εκτάσεις κηρύχθηκαν αναδασωτέες, αίρονται 
υποχρεωτικά µε πράξη του αρµοδίου οργάνου).

Η οποία προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α – Β – Γ – Δ – 
Ε – Ζ – Η − Α όπως φαίνεται στο συνηµµένο απόσπασµα 
χάρτη Γ.Υ.Σ., µε αριθµό 6124/5, κλίµακας 1:5000,το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της αποφάσεως αυτής 
και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Αγροτική έκταση.
Δυτικά: Αγροτική έκταση.
Βόρεια: Αγροτική έκταση.
Νότια: Αγροτική έκταση.
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 6 Απριλίου 2010 

Η Γενική Γραµµατέας Περιφέρειας
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΝΟΥ



2130 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2131

Αριθµ. 1946/13−4−2010 (3)
Κήρυξη αναδασωτέας δηµόσιας δασικής έκτασης 

τµήµατος Α εµβαδού 12.636,87 τ.µ. και τµήµατος Β 
εµβαδού 7.968,55 τ.µ., συνολικού εµβαδού έκτασης 
20.605,42 τ.µ. στη περιοχή Μαύρο Μουρί του χωριού 
Δράπανος του Δήµου Βάµου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν 
µεταγενέστερα µε τις διατάξεις του Ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθµ. 6730/12−8−2003 του Γενι−
κού Γραµµατέα Περιφέρειας Κρήτης περί ορισµού ειση−
γητού και µεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «µε εντολή 
Γενικού Γραµµατέα» αποφάσεων εγγράφων κ.λπ.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συν−
τάγµατος των Ελλήνων.

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1 και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.

6. Τις υπ’ αριθµ. 1804/25−5−09 και 1805/25−5−09 απαντή−
σεις επί αιτηµάτων.

7. Την υπ’ αριθµ. 151/13−1−2010 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων µε την οποία προτείνεται να 
κηρυχθεί αναδασωτέα έκταση τµήµατος Α εµβαδού 
12.636,87 τ.µ. και τµήµατος Β εµβαδού 7.968,55 τ.µ. συ−
νολικού εµβαδού έκτασης 20.605,42 τ.µ. στη περιοχή 
Μαύρο Μουρί του χωριού Δράπανος του Δήµου Βάµου, 
αποφασίζουµε:

Κηρύσσουµε αναδασωτέα την παρανόµως και άνευ 
αδείας της αρµοδίας δασικής Αρχής εκχερσωµένη, 

δηµόσια. δασική έκταση− εµβαδού τµήµατος Α 12.636,87 
τ.µ. και τµήµατος Β 7.968,55 τ.µ. συνολικού εµβαδού 
έκτασης 20.605,42 τ.µ. στη περιοχή Μαύρο Μουρί του 
χωριού Δράπανος του Δήµου Βάµου.

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, 
σχήµα και µέγεθος στο απόσπασµα χάρτου κλίµακας 
1:5000, και συντεταγµένες των σηµείων στο παράρτηµα 
που προσαρτάται το οποίο είναι θεωρηµένο από την 
Δ/ντρια Δασών Χανίων και προσαρτηµένο στην παρού−
σα απόφαση µας.

Η εκχερσωµένη έκταση καλυπτόταν από θαµνώδη 
βλάστηση σε ποσοστό εδαφοκαλύψεως µεγαλύτερο 
του 40% όπως προκύπτει από την εξέταση αεροφωτο−
γραφιών έτους λήψεως έτους 1945. Συνορεύει το τµήµα 
Α Ανατολικά µε δασική έκταση διαµορφωµένη σήµερα 
σε αγροτικό δρόµο Βόρεια µε αγροτικό δρόµο Δυτικά 
µε αγροτικό δρόµο Νότια µε δασική έκταση και έχει 
έκθεση ως προς τον ορίζοντα Βορειοδυτική. Το τµήµα Β 
Ανατολικά µε δασικές και γεωργικές εκτάσεις Βόρεια µε 
αγροτικό δρόµο Δυτικά µε δασική έκταση διαµορφωµένη 
σήµερα σε αγροτικό δρόµο Νότια µε δασική έκταση και 
έχει έκθεση ως προς τον ορίζοντα Βορειοδυτική.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση µε φυσική αναγέννηση της 
αλλοιωθείσης αυτοφυούς δασικής βλαστήσεως, και ο 
αποκλεισµός της αυθαιρέτου και παρανόµου αλλαγής 
χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χανιά, 13 Ιανουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραµµατέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΤΖΟΣ



2132 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2133



2134 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002272904100008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-05-11T09:03:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




